
O bjaśnienia przyjętych w artości - W ieloletnia Prognoza Finansow a G m iny Rypin

na lata 2 0 1 5 -2 0 1 9

1. Założenia m akroekonom iczne i finansow e

W ieloletnia Prognoza Finansow a na rok 2015 i lata następne została zaplanow ana w 

oparciu o szczegółow ą analizę w ykonania budżetu w latach poprzednich, dane prognostyczne 

wynikające z podpisanych um ów  lub złożonych w niosków  o dofinansow anie oraz 

przew idyw anych w skaźników  w zrostu poszczególnych źródeł dochodów  i w ydatków  w 

latach 2015 -  2019. U w zględniono sposobność gm iny do pozyskiw ania funduszy unijnych 

oraz innych form dofinansow ania na realizację planow anych w najbliższych latach inwestycji 

i zadań w łasnych gminy.

W ieloletnia Prognoza Finansow a opracow ana została rów nież w oparciu o założenia 

przyjęte przez M inisterstw o Finansów. W szczególności w ykorzystano dane 

m akroekonom iczne dotyczące prognoz w  zakresie dynam iki PKB oraz kształtow ania 

średniorocznej dynam iki cen tow arów  i usług konsum pcyjnych (inflacji).

W PF Gm iny Rypin obejm uje w ykaz przedsięw zięć realizow anych w  latach 2015 -  2019 

oraz prognozę w ielkości, zaw artych w udostępnionym  przez M inisterstw o Finansów  

form ularzu system u BeSTi@ . W W PF nie wykazano przedsięw zięć jednorocznych. Zadania 

jednoroczne dotyczące danego roku budżetow ego ujęte są w załączniku inwestycyjnym  

do uchwały budżetow ej.

Dla potrzeb opracow ania W PF przyjęto następujące założenia:

Plan dochodów  i w ydatków  na 2015 rok został opracow any z uw zględnieniem  

przew idyw anego w ykonania dochodów  i w ydatków  w roku 2014 oraz na podstaw ie 

wykonania budżetu za III kwartał roku 2014 a także w  oparciu o:

• prognozow ane dochody własne i wydatki, w ynikające z przedłożonych z 

poszczególnych stanow isk pracy m ateriałów  planistycznych,

• informację otrzym aną od dysponentów  części budżetow ych o planow anych dotacjach 

celow ych na realizację zadań zleconych z zakresu adm inistracji rządow ej i innych 

zadań zleconych oraz dofinansow anie zadań własnych,

• informację z M inisterstw a Finansów  o wysokości subwencji i udziałach w podatku 

dochodow ym  od osób fizycznych.
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2. Dochody

Szczegółowy opis dochodów  zaplanow anych na 2015 rok został zaw arty w  uzasadnieniu do 

projektu budżetu. W zw iązku z powyższym  w uchwale ograniczono się jedynie do 

przedstaw ienia dynam iki lub kw otow ego przedstaw ienia pozycji dochodow ych podlegających 

w yszczególnieniu w  ram ach prognozy. Podstaw ę oszacow ania dynam iki dochodów na rok 

2015 stanow iło przew idyw ane w ykonanie za 2014 rok.

2.1. Dochody bieżące  

Dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych

W pływy z tytułu udziału w  podatku dochodowym  od osób fizycznych w  kolejnych latach 

zostały ustalone w  oparciu m. in. o założone w skaźniki inflacji średniorocznej oraz dynamiki 

PKB. Prognozując kw oty dochodów  z tytułu PIT uw zględniono m. im. Prognozowane skutki 

zm ian w wysokości udziałów  w  PIT wynikające z art.. 89 ustaw y o dochodach js t oraz skutki 

wynikające z m igracji m ieszkańców , której efektem  jest system atycznie m alejąca liczba 

m ieszkańców  gm iny, co w ostatecznym  rozrachunku w pływ a negatyw nie na wysokość bazy 

podatkow ej.

Podatki i opłaty

Dochody z tytułu podatków  i opłat oszacow ano w oparciu o w skaźniki inflacji średniorocznej 

oraz dynam iki PKP.

Podatek od nieruchomości

W 2015 roku oraz w  latach kolejnych zakłada się kontynuow anie tendencji wzrostowej 

w pływ ów  z tego źródła. W latach objętych prognozą założono coroczny wzrost wpływów, 

będących pochodną planow anego w zrostu stawek podatkow ych oraz utrzym anie na wysokim 

poziom ie ściągalności należności podatkow ych poprzez czynności windykacyjne.

Subwencja ogólna

Dochody w  tej grupie w latach 2016 - 2 0 1 9  oszacow ano w oparciu o planow ane wpływy w 

2015 roku.
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Dotacje i środki przeznaczone na cele bieżące

W ram ach tej grupy zaplanow ano następujące rodzaje dochodów:

• środki zagraniczne oraz z innych źródeł przeznaczone na realizację zadań 

realizow anych przy udziale środków  zagranicznych,

• dotacje celow e z budżetu państwa,

• dotacje celow e i pom oc finansow a od innych JST,

• środki na dofinansow anie zadań w łasnych z innych źródeł.

Dochody w latach 2 0 1 6 - 2 0 1 9  oszacow ano w oparciu o p lanow ane w ykonanie w 2014 roku.

2.2. D ochody m ajątkow e  

Wpływy ze sprzedaży majątku

Dochody ze sprzedaży m ajątku są determ inow ane koniunkturą w  gospodarce, w tym  przede 

wszystkim  na rynku nieruchom ości, na którym  obecnie obserw uje się spow olnienie wzrostu 

gospodarczego, co przedkłada się na w ielkość dochodu uzyskiw anego z tego tytułu.

Dotacje i środki przeznaczone na inwestycje

W ram ach tej grupy zaplanow ano następujące rodzaje dochodów:

• środki zagraniczne oraz z innych źródeł przeznaczone na realizację zadań 

realizow anych przy udziale środków  zagranicznych,

• dotacje celow e z budżetu państw a,

• środki na dofinansow anie zadań w łasnych z innych źródeł.

Środki zagraniczne oraz z innych źródeł przeznaczone na realizację zadań realizowanych 

przy udziale środków> zagranicznych zaplanow ano na podstaw ie zaw artych przez Gm inę 

um ów o dofinansow anie projektów  inw estycyjnych w  ram ach okresu program ow ania UE 

2 0 0 7 -2 0 1 3 .

3. W ydatki

W ydatki budżetu w  latach 2015 -  2019 zaplanow ano w podziale na wydatki bieżące i 

m ajątkowe.

3.1. W ydatki bieżące

Przy prognozow aniu w ydatków  w pierwszej kolejności określono poziom  wydatków 

bieżących, niezbędnych do praw idłow ego funkcjonow ania U rzędu oraz pozostałych jednostek
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organizacyjnych, z uw zględnieniem  założeń m akroekonom icznych, takich jak  średnioroczny 

wzrost cen tow arów  i usług konsum pcyjnych.

W w ydatkach bieżących wzięto pod uwagę specyfikę niektórych działań i możliwości 

budżetu, jak  rów nież konieczność ograniczania tych w ydatków , determ inow ana zapisem 

zaw artym  w art. 242 u st.l ustaw y o finansach publicznych, zgodnie z którym  organ 

stanow iący nie m oże uchwalić budżetu, w którym  wydatki bieżące są w yższe niż planowane 

dochody bieżące, pow iększone o nadwyżkę budżetow ą z lat ubiegłych i wolne środki.

W ram ach w ydatków  bieżących (bez odsetek i prow izji od kredytów  i pożyczek) 

w yodrębniono wydatki na w ynagrodzenia i składki od nich naliczane, ujęte w  następujących 

paragrafach klasyfikacji budżetow ej: 4010, 4040, 4110, 4120, 4100, 4170. Przyczyną wzrostu 

prognozow anych w ydatków  na w ynagrodzenia w  stosunku do roku 2014 będą zaplanowane 

środki na wypłatę nagród jubileuszow ych dla 10 pracow ników  oraz w ypłata 4-ch odpraw 

em erytalnych.

3.2. W ydatki m ajątkow e

W ram ach w ieloletniej prognozy finansowej w każdym  roku zapisano łączne kwoty 

w ydatków  na wydatki m ajątkow e. W załączniku nr 2 zaprezentow ano w ym ienione z nazwy 

przedsięw zięcia w ieloletnie sięgające roku 2019.

W ykazane w  prognozie wydatki m ajątkow e m ają pokrycie w  dochodach w łasnych budżetu 

plus kredyt. Nie w ykazuje się inwestycji, których realizacja będzie m ożliw a na skutek 

pozyskania środków  zew nętrznych. W prow adzenie ich do W PF będzie m ożliw e z chwilą 

uzyskania szczegółow ych danych w  zakresie finansow ym  i rzeczow ym  danego 

przedsięw zięcia.

Zw eryfikow ano szczegółow y w ykaz przedsięw zięć na lata 2015 -  2019, w związku ze 

złożonym i w nioskam i o dofinansow anie lub podpisanym i um owam i i m ożliwościami 

pozyskania dofinansow ania na zaplanow ane do realizacji inwestycje.

4. Przychody, rozchody oraz w ynik  budżetu

4.1. Przychody budżetu

W związku z realizacją w ielu przedsięw zięć w  roku 2015 konieczne było zaplanowanie 

deficytu w w ysokości 2.702.975 zł oraz kredytu na spłatę rat wcześniej zaciągniętych 

pożyczek i kredytów  -  łącznie 3.372.975 zł.

Wieloletnia p rognoza  f inansow a Gminy Rypin -  objaśnienia przyję tych w artośc i Strona 4



Na etapie tw orzenia projektu oraz wieloletniej prognozy finansowej nie zaplanow ano 

wolnych środków  z tytułu rozliczeń pożyczek i kredytów  z lat ubiegłych. Przew idujem y 

jednak, że w  w yniku w ykonania tegorocznego budżetu osiągnięte zostaną wolne środki, które 

w  pierwszej kolejności zostaną przeznaczone na spłatę w cześniej zaciągniętych pożyczek i 

kredytów.

Od roku 2016 nie planuje się zaciągać kredytów  i pożyczek. P lanow ana w latach 2 0 1 6 - 2 0 1 9  

nadwyżka budżetow a przeznaczona będzie na spłatę zaciągniętych pożyczek i kredytów.

4.2. R ozchody budżetu

W rozchodach budżetu na lata 2015 - 2 0 1 9  zaplanow ano spłaty rat pożyczek i kredytów  aż do 

osiągnięcia sytuacji, w  której gm ina nie będzie posiadała zadłużenia.

4.3. W ynik budżetu  

Wynik budżetu (nadwyżka/deficyt)

W zakresie wyniku budżetu (będącego różnicą pom iędzy dochodam i a w ydatkam i) w ram ach 

wieloletniej prognozy finansowej w latach 2015 -  2019 prognozow ana jes t (z wyjątkiem  roku 

2015) nadwyżka budżetow a, która jest w  dużej m ierze w ynikiem  w pływ u środków  

stanowiących refundację w cześniej poniesionych nakładów.

Salda operacyjne budżetu

W wieloletniej prognozie finansowej w yszczególniono 3 salda operacyjne budżetu:

• saldo operacyjne (dochody bieżące - wydatki bieżące), którego w artość zgodnie z art. 

242 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych począw szy od 2011 

roku nie m oże być ujem na,

• saldo operacyjne brutto (dochody bieżące -  wydatki bieżące bez odsetek),

• saldo operacyjne netto (dochody bieżące -  wydatki bieżące -  spłata zadłużenia).

Saldo operacyjne (art. 242 ustawy o finansach publicznych)

Zgodnie z obow iązującym i przepisam i począw szy od 2011 roku wysokość salda 

operacyjnego obliczana na podstaw ie art. 242 ustawy o finansach publicznych w całym 

okresie wieloletniej prognozy finansowej przyjm uje wartość dodatnią. Poziom  dodatniego 

salda (pow iększonego o wpływ y ze sprzedaży m ajątku) gw arantuje spełnienie now ych norm 

lim itowania zadłużenia od 2014 roku.
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saldo 
operacyjne 
( dochody 
bieżące - 
wydatki 
bie/.ące)

wartość w latach

2015 2016 2017 2018 2019

632 625 2 430 000 3 100 000 2 640 000 1 419 234

Saldo operacyjne brutto

W artość salda operacyjnego brutto przybiera w każdym  roku prognozy wartości dodatnie. 

Szczegółowe w artości salda przedstaw iono w  tabeli poniżej:

saldo
operacyjne

brutto

wartość w latach

2015 2016 2017 2018 2019

642 625 2 445 000 3 1 10 000 2 650 000 1 429 234

Saldo operacyjne netto

W artość salda operacyjnego netto przybiera wartości dodatnie. Szczegółow e wartości salda 

przedstaw iono w  tabeli poniżej:

wartość w latach

saldo
operacyjne

netto
2015 2016 2017 2018 2019

472 625 1 430 000 2 600 000 1 640 000 650 000

5. Prognoza kw oty długu

5.1. Zadłużenie i jego obsługa

Kw ota długu na koniec każdego roku jest wynikiem  działania: dług z poprzedniego roku 

plus zaciągnięty dług w danym  roku, minus spłata długu w danym  roku.

Na koniec 2014 r. przew idyw ana kw ota długu wyniesie 500.000 zł tj:
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• z W ojew ódzkiego Funduszu Ochrony Środow iska i G ospodarki W odnej w  Toruniu 

w kwocie 200.000 zł, na zabezpieczenie udziału środków  w łasnych na zakup 

ciężkiego sam ochodu ratow niczo -  gaśniczego 4x4 dla OSP Sadłowo,

• z W ojew ódzkiego Funduszu Ochrony Środow iska i G ospodarki W odnej w Toruniu 

w' kwocie 300.000 zł, na zabezpieczenie udziału środków  w łasnych na zakup 

sam ochodu ratow niczo -  gaśniczego dla OSP Kowalki.

Zaplanow ana kw ota długu nie uw zględnia m ożliw ego um orzenia części pożyczki 

zaciągniętej w  2012 i 2014 r. z W FOŚiG W  w Toruniu. W przypadku um orzenia części 

zobowiązań z tytułu pożyczki, kw ota długu ulegnie zm niejszeniu.

W okresie 2015 -  2019 prognozow any budżet w poszczególnych latach w ykazuje nadwyżkę, 

która w następnym  roku pokryw a spłatę rat zaciągniętych kredytów. Przy takiej konstrukcji 

zadłużenie z roku na rok obniża się, aż do całkowitej spłaty zobow iązań w 2019 roku.

5.2. U staw ow e w skaźniki lim itujące zadłużenie

Zgodnie z obow iązującym i przepisam i dla budżetów  jednostek  sam orządu terytorialnego 

począw szy od 2014 roku zastosow anie m ają przepisy art. 243-244 ustaw y z dnia 27 sierpnia o 

finansach publicznych. Zgodnie z nimi nie m ożna uchw alić budżetu, którego relacja 

spowoduje, że w roku budżetow ym  oraz w każdym  kolejnym  roku relacja łącznej kwoty 

obsługi zadłużenia pow iększonej o potencjalne w ypłaty z tytułu udzielonych poręczeń 

podzielona przez dochody budżetu ogółem  przekroczy średnią arytm etyczną z ostatnich 3 lat 

relacji jej dochodów  bieżących pow iększonych o dochody ze sprzedaży m ajątku oraz 

pom niejszonych o w ydatki bieżące podzielonych przez dochody ogółem . Ograniczeń 

powyższych nie stosuje się do spłaty zadłużenia zaciągniętego w zw iązku z realizacją 

projektów w spółfinansow anych ze środków  UE oraz poręczeń i gwarancji udzielonych 

podm iotom  realizującym  takie projekty, jednak  w term inie nie dłuższym  niż 90 dni po 

zakończeniu projektu oraz otrzym aniu refundacji środków. O graniczeń tych nie stosuje się 

również w  stosunku do obsługi zadłużenia zaciągniętego w zw iązku z um ow ą zaw artą na 

realizację projektów  finansow anych w co najm niej 60%  ze środków  UE w części 

odpowiadającej w ydatkom  na wkład krajowy finansow anym  zaciągniętym i zobow iązaniam i. 

Nowy sposób lim itow ania zadłużenia oparty jest w prost na saldzie operacyjnym  

powiększonym  o dochody ze sprzedaży m ajątku. Im w yższe saldo tym  w yższe m ożliw ości 

zadłużenia. Now e regulacje w tym zakresie w  dużym  stopniu uzależniają m ożliw ości 

inwestycyjne jednostek  sam orządu terytorialnego od poziom u salda operacyjnego. Po
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pierwsze dodatnie saldo operacyjne jest kwotą, która w prost m oże być przeznaczona na 

inwestycje, a po drugie jej poziom  przesądza o m ożliw ości zaciągania długu, który co do 

zasady służy celom  inw estycyjnym .
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